
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 91

Data del provvedimento 30/08/2023

Oggetto

CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DI  DIRIGENTE  AMMINISTRATIVO  A
TEMPO  DETERMINATO  DI  DURATA  TRIENNALE,  RINNOVABILE,  PER  IL
SETTORE  “SERVIZI  INTEGRATI  ALLA  PERSONA”  DELLA  SOCIETÀ  DELLA
SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST.  ASSUNZIONE  VINCITORE  E
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO.

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 Allegato A - Schema contratto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in

data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR
n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il  recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigenti;

- il  Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
- il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del

19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.

5 del 28/02/2023;

VISTA la legge regionale n. 40/2005 (“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo III bis
(“Società della Salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute;

DATO ATTO che l’art.  71 bis  (“Società della salute:  finalità e funzioni”)  della  legge regionale n. 40/2005, e
ss.mm.ii.,  definisce  le  Società  della  Salute  “organismi  consortili”  e  che,  pertanto,  la  disciplina  giuridica  di
funzionamento delle stesse è rinvenibile in parte nella legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e in parte nel
decreto legislativo n. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”), e ss.mm.ii., che
all’art. 31 disciplina i consorzi;

RICHIAMATE le norme di cui al decreto legislativo n. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti  locali”),  e  ss.mm.ii.,  e  in  particolare  l’art.  31  (“Consorzi”)  e  il  comma  2  dell’art.  107  (“Funzioni  e
responsabilità della dirigenza”);

VISTO il  decreto legislativo n. 165/2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”), e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Organizzazione della Società della Salute approvato con la deliberazione n. 25/2017,
che all’art. 10 (“Settori”) al comma 1 prevede il Settore quale “unità organizzativa di massimo livello, dotata di
alto grado di autonomia gestionale e organizzativa per la quale viene richiesta l’assunzione diretta di elevate
responsabilità di prodotto e di risultato, e che costituisce un centro di responsabilità interno” e al comma 2
stabilisce che “A dirigere ciascun Settore, qualora non direttamente dipendente dal Direttore, è individuata
specifica figura dirigenziale”;

VISTA la  deliberazione  n.  9/2023,  con  la  quale  la  Giunta  Esecutiva  ha  approvato  il  nuovo  schema  di
macrostruttura organizzativa della Società della  Salute e, anche in relazione alla necessità di garantire una
migliore  gestione  delle  progettualità  approvate  nell’ambito  della  Missione  5  del  PNRR,  ha  stabilito  di
provvedere alla copertura del Settore “Servizi integrati alla persona”, autorizzando il Direttore a procedere con
l’indizione di un Avviso di selezione per l’individuazione di una figura dirigenziale a esso deputata;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  6/2023,  con  cui  si  è  provveduto  all’approvazione  della
“Dotazione organica” e della “Programmazione triennale del fabbisogno del personale 2023 – 2025”;
Visto il decreto del Direttore n. 44/2023 di approvazione dell’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio
tecnico professionale per il conferimento di n. 1 incarico di Dirigente amministrativo a tempo determinato di
durata triennale, rinnovabile;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO  che in data 20 maggio 2023 è scaduto il  termine per  la  presentazione delle  istanze per la
selezione di cui sopra;

PRESO ATTO del:

•  decreto  del  Direttore  n.  55/2023  (“Selezione  pubblica  per  titoli  e  colloquio  tecnico  professionale  per  il
conferimento di n. 1 incarico di dirigente amministrativo a tempo determinato di durata triennale, rinnovabile.
Approvazione dell’elenco dei candidati ammessi ed esclusi”);

• decreto del Direttore n. 56/2023 (“Avviso di selezione per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo
determinato relativo all’Area Amministrativa della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest. Nomina della
commissione esaminatrice”);• decreto del Direttore n. 66/2023 (“Avviso di selezione per il conferimento di un
incarico dirigenziale a tempo determinato relativo all’Area Amministrativa della Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest. Esito della selezione”);

TENUTO CONTO che l’assunzione in oggetto è prevista all’interno del Piano triennale del fabbisogno sopra
citato, con effetto a valere dall’anno 2023;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina e alla conseguente assunzione a tempo determinato nel profilo
di  Dirigente  amministrativo -  Responsabile  del  Settore “Servizi  integrati alla  persona” -  del  dott.  Massimo
Bigoni, vincitore della selezione pubblica per titoli e colloquio tecnico professionale, la cui graduatoria è stata
approvata con il succitato decreto del Direttore n. 66/2023, con decorrenza a partire dal 4 settembre 2023
previo completamento degli accertamenti di rito;

RILEVATO che:

• con comunicazione del 29 agosto 2023 (prot. SdS n. 5402) si provvedeva a richiedere al dott. Massimo Bigoni
la  disponibilità  all’entrata  in  servizio  a  decorrere  dal  4  settembre  2023  e,  pertanto,  per  il  periodo  dal  4
settembre 2023 al 3 settembre 2026;
• con comunicazione del 29 agosto 2023 (prot. SdS n. 5411) il dott. Massimo Bigoni dava il proprio assenso
all’entrata in servizio a decorrere dal 4 settembre 2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, e ss.mm.ii., i  rapporti di
lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono disciplinati dalle disposizioni del Capo I, Titolo II,
del  libro  V  del  Codice  Civile  e  dalle  leggi  sui  rapporti  di  lavoro  subordinato  nell’impresa,  fatte  salve  le
disposizioni contenute nel medesimo decreto legislativo;

PRESO ATTO che il Dirigente ha provveduto agli adempimenti di cui all’art. 67, comma 4, del CCNL dell’Area
Funzioni Locali, sottoscritto in data 17 dicembre 2020;

DATO ATTO che l’assunzione sarà subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle
norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro, il  cui schema si allega (sub A) al presente
decreto a formarne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che,  nelle  more del  procedimento di  graduazione delle  posizioni  dirigenziali  dell’Ente,  ai  sensi
dell’art. 89 del CCNL della dirigenza Funzioni Locali del 17 dicembre 2020, al Dirigente viene temporaneamente
erogata la retribuzione di posizione minima prevista dal CCNL medesimo, salvo conguaglio al termine della
graduazione stessa con decorrenza dalla data di assunzione;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
decreto legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii.;  
 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

1. di procedere, previa assunzione in servizio, al conferimento dell’incarico di Dirigente amministrativo a
tempo determinato, di durata triennale, rinnovabile, con funzioni di Responsabile del Settore “Servizi
integrati alla persona”, al dott. Massimo Bigoni, vincitore della procedura di cui trattasi in ragione del
posizionamento della stessa al primo posto della graduatoria degli idonei;

2. di  precisare  che  al  medesimo  sarà  attribuito,  oltre  allo  stipendio  tabellare  e  alla  retribuzione  di
risultato, il trattamento economico di posizione per Dirigente amministrativo a tempo determinato con
incarico di base (struttura semplice), di cui alla Tabella recata dall’art. 89, comma 6, del CCNL dell’Area
Funzioni Locali del 17 dicembre 2020, Sez. III, dirigenti professionali, tecnici, amministrativi;

3. di  precisare  ancora  che,  nelle  more  del  procedimento  di  graduazione  delle  posizioni  dirigenziali
dell’Ente, ai sensi dell’art. 89 del CCNL dell’Area Funzioni Locali  del 17 dicembre 2020, al Dirigente
viene temporaneamente erogata la retribuzione di posizione minima prevista dal CCNL medesimo, di
cui  al  comma 3 del  medesimo articolo,  salvo  conguaglio  al  termine  della  graduazione  stessa  con
decorrenza dalla data di assunzione;

4. di stabilire che l’assunzione avrà decorrenza a far data dal 4 settembre 2023 e che, pertanto, la durata
del contratto sarà dal 4 settembre 2023 al 3 settembre 2026;

5. di dare atto che l’assunzione sarà subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel
rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro, il cui schema si allega (sub
A) al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto altresì che precedentemente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro saranno
verificate  tutte  le  condizioni  e  i  requisiti  prescritti  per  l’accesso,  nonché  il  rispetto  da  parte  del
dipendente di quanto previsto dall’art. 67, comma 4, del CCNL dell’Area Funzioni Locali, sottoscritto in
data 17 dicembre 2020;

7. di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente all’apposita pagina dedicata ai “Bandi e Avvisi”.

                          

IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

